
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 洛阳林凯木业有限公司

年产 3000立方米铅笔板项目

建设单位（盖章）：洛阳林凯木业有限公司

编制日期： 2023年 10月

中华人民共和国生态环境部制





     打印编号：1682498818000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 3jv5qw

建设项目名称 洛阳林凯木业有限公司年产3000立方米铅笔板项目

建设项目类别 17--033木材加工；木质制品制造

环境影响评价文件类型 报告表

  一、建设单位情况

单位名称（盖章） 洛阳林凯木业有限公司

统一社会信用代码 91410329MA47TL5080
[...]
集后引入 1套覆膜滤袋除尘器进行净化处理，达标废气经 15m高排气筒排放。

收集效率按 90%计，则有组织粉尘产生速率为 1.8375kg/h（3.3075t/a），产生

浓度 229.69mg/m3，经覆膜滤袋除尘器处理后（风机风量为 8000m3/h，处理效率按

99%计），粉尘排放速率 0.0184kg/h（0.0331t/a），排放浓度 2.3mg/m3，经 1根 15m

高排气筒（DA001）排放。

下方集气管道收集效率为 80%，颗粒大、比重大的粉尘，由于重力的作用沉

降下来，由下方集气管道收集，则被集气管道收集进入沉降室的粉尘量为 0.294t/a。

由于车间密闭，未被收集的粉尘无组织排放，排放量为 0.0408kg/h（0.0735t/a）。

1.1.2锅炉天然气燃烧废气

本项目建设一台 1.0t/h的天然气锅炉，锅炉年有效工作时间为 1500h/a，天然

气消耗量约 12万 m3/a。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》4430 工业锅炉（热力生

产和供应行业）产污系数表-燃气工业锅炉：燃气工业锅炉废气量 107753标 m3/万

m3-天然气，SO2产生量为 0.02Skg/万 m3天然气（S为天然气中的 S含量，按《天

然气》标准一类天然气，S 取 20mg/m3），NOx（低氮燃烧-国际领先）产生量为

3.03kg/万 m3天然气。



- 24 -

经核算，本项目锅炉废气量为 862m3/h。SO2产生量为 0.0048t/a，则产生速率

为 0.0032kg/h，产生浓度为 3.71mg/m3。NOx 产生量为 0.0364t/a，产生速率为

0.0243kg/h，产生浓度为 28.19mg/m3。

根据《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ991-2018），废气污染物颗粒物、

排放量采用类比法进行计算，本次评价类比《安阳可旺食品有限责任公司锅炉技改

项目竣工环境保护验收监测报告》中 1t/h低氮燃气锅炉（已加装低氮燃烧器）废气

监测结果，颗粒物产生及排放浓度为 2.3~3.5mg/m3。本次评价颗粒物产生浓度以

3.5mg/m3计，则颗粒物产生量为 0.0045t/a（即 0.0030kg/h）。

本项目锅炉燃烧废气通过一根 15m高排气筒（DA002）排放，颗粒物、SO2、

NOX均满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB41/2089-2021）表 1 锅炉大气污染

物排放限值“颗粒物≤5mg/m3，SO2≤10mg/m3，NOX≤30mg/m3”的要求。

1.2措施可行性分析

项目生产过程中产生的车间生产粉尘处理措施为带锯下方设置锯末沉降室收

集大颗粒的锯末，在带锯上方设置集气罩收集粉尘；截断锯的锯末收集在截断锯机

体下部的箱体内，在截断锯上方设置集气罩收集粉尘；修边锯的锯末收集在修边锯

机体下部的箱体内，在修边锯锯片罩上面开孔连接抽风管收集粉尘；压刨机的锯末

收集在压刨机机体下部的箱体内，在压刨机锯片罩上面开孔连接抽风管收集粉尘；

规边机上方设置集气罩收集粉尘；废气经收集后引入 1套覆膜滤袋除尘器进行净化

处理，达标废气经 15m高排气筒排放。本项目粉尘产生量较小，且废气浓度较低，

因此方法适合本项目的废气治理。

锅炉天然气燃烧废气处理措施为低氮燃烧技术，属于《排污许可证申请与核发

技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中烟气燃烧污染防治措施，因此处理技术可行。

1.3 大气环境影响分析

项目厂址东、西侧为农田，南侧为伊川县可锋木材加工厂，北侧为 322省道。

项目最近敏感点为北侧 84m鸣皋村。项目生产过程中产生的木屑粉尘经覆膜滤袋

除尘器处理后由 15m高排气筒排放，天然气锅炉内置低氮燃烧器，燃烧废气经 15m

高排气筒排放，废气均能达标排放。因此项目的建设对周围大气环境影响较小。

2、废水

本项目用水主要为生活用水和锅炉软水制备系统用水。营运期废水主要为生活

污水，锅炉软水制备过程中产生的含盐废水、锅炉定期排污水、蒸煮罐蒸板冷凝废

水。



- 25 -

2.1生活污水

根据建设单位提供资料，本项目劳动定员为 20人，均不在厂区食宿，参考河

南省《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020），非食宿人员用水定额 40 L/

（人·d），本项目职工生活用水定额以 40 L/（人·d）计，则本项目员工生活用水量

总计为 0.8m3/d（240m3/a）。

生活污水产污系数按 0.8计，则本项目生活污水产生量为 0.64m3/d（192m3/a），

生活污水经过化粪池处理，定期清掏，用于周围农田施肥，远期待污水管网建成后，

排入伊川县平等污水处理厂处理。

污水的主要污染因子有 COD、SS、NH3-N，主要污染物情况见下表。

表 16 本项目生活污水产排情况一览表

类别 污水量 COD NH3-N SS

处理前
浓度（mg/L） / 350 30 200

产生量（t/a） 192 0.0672 0.0058 0.0384

化粪池去除效率（%） / 20 3 50

处理后
浓度（mg/L） / 280 29.1 100

排放量（t/a） 192 0.0538 0.0056 0.0192

2.1.1 依托厂区化粪池可行性分析

本项目依托厂区现有化粪池，容积为 50m3。本项目生活污水产生量 0.64m3/d，

化粪池有效容积满足《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019）化粪池生活污

水停留时间为 12-24小时的要求。因此本项目依托厂区化粪池进行处理可行。

2.2 生产废水

（1）锅炉排污水

本项目使用的 1t/h的燃气锅炉制备蒸汽，年运行时间为 1500h/a，项目蒸汽供

给量约为 1500t/a。锅炉供给蒸汽时管道内汽水损失约为 3%（即 45t/a，0.03t/h），

同时锅炉运行时，定期有少量汽包排水，为清净下水，产生量约为 5%（即 75t/a，

0.05t/h），综上锅炉软水需求量约为 1620t/a（即 1.08t/h）。

锅炉排水为清洁下水经沉淀池收集后用于厂区洒水抑尘、绿化。

（2）锅炉软水 RO反渗透膜制备废水

锅炉软水制备采用 RO反渗透膜制备，制备率约 70%，则原水需用量 7.71t/d

（2314t/a）。浓盐水产生量为 694t/a，锅炉排污水产生量为 120t/a。

锅炉软水制备产生的浓盐水经沉淀池收集后用于厂区洒水抑尘、绿化。



- 26 -

（3）蒸煮罐蒸板冷凝废水

项目蒸煮罐共 9个，停留在蒸煮罐内的蒸板冷凝废水约占蒸汽量（5t/d）的 40%，

则蒸板冷凝废水产生量为 2t/d（600t/a）。

蒸板冷凝废水经厂区一体化污水处理设备处理后用于厂区洒水抑尘、绿化，远

期待污水管网建成后，排入伊川县平等污水处理厂处理。

2.3初期雨水

厂区设置雨水收集池（容积为 2m3），初期雨水经收集池收集后，排出厂区。

2.4一体化污水处理设备处理工艺

本项目为未批先建，为了解本项目蒸煮罐蒸板冷凝废水污染物排放情况，对

项目蒸煮罐蒸板冷凝废水进行实测，监测结果 COD：2320mg/L，氨氮 2.4mg/L，

pH：5.69，SS：300mg/L，BOD5：1000mg/L。

针对本项目营运期产生的生产废水（汽蒸过程产生的蒸板冷凝废水）建设单

位选用 A2/O处理工艺，在厂区内设置 1座一体化污水处理设备。处理能力：一体

化污水处理设备处理工艺流程为：

处理工艺简述：废水经初级沉淀池与处理后，进入调节池，调节池可调节不

同时段污水得到混合均匀，同时调节池还有调节流量等多种作用，通过水泵污水

被均匀、稳定地送入水解酸化池（容积 2m3，水力停留时间 0.5～2h）。水解和酸

化是缺氧消化过程的两个阶段，但不同的工艺缺氧的处理目的不同。缺氧-好 氧生

物处理工艺中的水解目的主要是将其中难生物降解的有机物转变为易生物降解的

有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的好氧处理。然后水解酸化池出水自

流进入接触氧化池（容积 4m3，水力停留时间 2～4h）。A2/O是厌氧-缺氧-好氧生

物脱氮除磷工艺的简称。A2/O生物脱氮除磷工艺是传统活性污泥工艺、生物硝化

及反硝化工艺和生物除磷工艺的综合。

本项目废水产污数据汇总表如下。

图 3 一体化污水处理设备处理工艺流程图



- 27 -

表 17 项目废水产排情况一览表

序号 单元名称 指标 水量m3/d
COD

mg/L

BOD5

mg/L
SSmg/L

氨氮

mg/L
pH

1
蒸板冷凝

废水
进水 2 2320 800 300 2.4 5.69

2 初沉池

进水 2 2320 800 300 2.4 5.69

出水 2 1856 520 120 2.4 5.69

去除率（%） — 20 35 60 / /

3 调节池

进水 2 1856 520 71.06 2.4 5.69

出水 2 1577.6 338 42.636 2.4 6~7

去除率（%） — 15 35 40 / /

4
水解酸化

池

进水 2 1577.6 338 42.636 2.4 6~7

出水 2 1262.08 219.7 42.636 2.4 6~7

去除率（%） — 20 35 / / /

5 A2/O

进水 2 1262.08 219.7 42.636 2.4 6~7

出水 2 315.52 8.788 42.636 2.4 6~7

去除率（%） — 75 96 / / /

6 排放水池 进水 2 315.52 8.788 42.636 2.4 6~7

7

GB8978-19

96三级标

准

/ / 500 / 400 / 6~9

8
GB/T18920

-2020表 1
/ / / / / 8 6~9

9 达标分析 / / 达标 / 达标 达标 达标

经厂区一体化污水处理设备处理后，项目产生的废水可满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级排放标准，同时满足《城市污水再生利用 城市杂用水

水质》（GB/T 18920-2020）表 1限值，可用于厂区洒水抑尘及绿化，并设置一个

容积为 15m3的废水暂存池。

参考《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）小区道路、广场的浇洒最

高日用水定额可按浇洒面积 2.0 L/（m2·d）~3.0 L/（m2·d）计算，本项目以 2.0 L/

（m2·d）计，本项目厂区占地面积为 3666.67m2，场地喷洒（约 2800m2）用水量为

5.6t/d，本项目废水产生量为 4.56t/d，故项目产生的废水经处理后用于厂区洒水抑

尘、绿化可行。



- 28 -

蒸煮罐蒸板冷凝废水污水的主要污染因子有 COD、SS、BOD5，主要污染物情

况见下表。

表 18 本项目蒸煮罐蒸板冷凝废水产排情况一览表

类别 污水量 COD 氨氮 BOD5 SS

处理后
浓度（mg/L） / 315.52 2.4 8.788 42.636

排放量（t/a） 600 0.1893 0.0014 0.0053 0.0256

2.5废水排入伊川县平等污水处理厂处理可行性分析

伊川县平等污水处理厂位于伊川县平等乡古城村东南。

（1）收水范围

伊川县平等污水处理厂收水范围包括平等乡、鸣皋镇、中溪村、新村、小元东

村、元东村、马回村、马回营村、坡根村、莘营村、马庄村、四合头村、新四合头

村、古城村、东村和西村等村庄的生活污水。

（2）污水处理工艺

伊川县平等污水处理厂污水处理工艺为“调节池+A2/O生化处理＋混凝沉淀+

纤维转盘滤池滤布滤池+紫外线消毒”工艺，污泥处理工艺采用“重力浓缩+板框

压滤”。工艺具有处理效率高、出水水质好、占地面积小、运行费用低、操作方便

等优点，是目前较为成熟的生活污水处理工艺，能有效地确保污水达标排放。

（3）进水水质

伊川县平等污水处理厂进水水质：COD：330mg/L、BOD5：140mg/L、SS：180mg/L、

NH3-N：35mg/L、TN：45mg/L、TP：4.5mg/L；

④伊川县平等污水处理厂排水情况

伊川县平等污水处理厂处理后废水经先锋渠，汇入伊河。出水水质满足《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准、《河南省黄河流域

水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）一级标准。

本项目废水排放浓度满足伊川县平等污水处理厂进水水质要求；同时满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4（COD≤500mg/L，SS≤400mg/L）三级标

准要求。

故项目废水排入伊川县平等污水处理厂处理是可行的。

3、噪声

3.1 噪声污染源及治理措施

本项目运营期噪声污染源主要为带锯、多片截断锯、规边机、压刨机、切片



- 29 -

机等高噪声设备工作时的机械噪声，经类比同类设备，声级为 75~80dB（A），其

主要噪声源强及防治措施见下表。

表 19 项目主要噪声源及治理措施一览表 单位：dB(A)

序号 声源名称 型号

声功

率级

dB/(A)

声源控制

措施

空间相对位置/m
距室内边

界距离/m

室内边界

声级

dB/(A)

运行时

段X Y Z

1 带锯 2150型 80

距离衰

减、车间

隔声

13 12 0.8 2 72.96

8:00至

18:00

2 多片截断锯 / 75 14 10 0.8 2.5 76.16

3 规边机 1 1000型 75 12 7 0.8 4 67.96

4 规边机 2 1000型 75 8 11 0.8 4 67.96

5 规边机 3 1000型 75 9 9 0.8 4 67.96

6 规边机 4 1000型 75 10 5 0.8 4 67.96

7 规边机 5 1000型 75 6 7 0.8 4 67.96

8 规边机 6 1000型 75 9 5 0.8 4 67.96

9 压刨机 2PG610*400 80 8 12 0.8 2 79.01

10 切片机 1 2m*2m*1.5m 75 10 4 0.8 3 67.96